

P M S B
FLS Nº 1050

Tomada de preços

Nº 2021.07.26.01



PROPOSTA COMERCIAL

Contratação de empresa especializada para a prestação dos serviços de elaboração do plano diretor urbanístico e do plano setorial de mobilidade urbana do município de São Benedito/CE.



**ANEXO II
CARTA PROPOSTA**

À Comissão Permanente de Licitação do **GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE.**

TOMADA DE PREÇOS Nº 2021.07.26.01

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação dos serviços de Elaboração do Plano Diretor Urbanístico e do Plano Setorial de Mobilidade Urbana do município de São Benedito/CE, conforme projeto básico, anexo I do edital.

Proponente: **CERTARE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA**

Endereço: **AV. ENGENHEIRO SANTANA JÚNIOR, Nº 3000, SALAS 1102 A 1108, BAIRRO COCÓ, FORTALEZA CEARÁ / CEP 60192-200**

CNPJ: **14.582.607/0001-31**

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato dentro do prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. **Diego Bastos de França**, carteira de Identidade nº 2000002423597 e CPF Nº 956.258.523-91, como representante legal desta empresa.

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO				
PRODUTO	% Unitário	% Acumulado	Valor Unitário	Meses
1. Plano de Trabalho	10,0%	10%	R\$ 18.538,56	1,00
2. Diagnóstico das condições Atuais de Ocupação do Território	10,0%	20%	R\$ 18.538,56	1,00
3. Diagnóstico das Condições Atuais de Ocupação do Território	10,0%	30%	R\$ 18.538,56	1,00
4. Elaboração e pacutação das propostas do plano diretor	10,0%	40%	R\$ 18.538,56	1,00
5. Elaboração do projeto de Lei do Plano diretor	10,0%	50%	R\$ 18.538,56	1,00
PLANO DE MOBILIDADE URBANA				
PRODUTO	% Unitário	% Acumulado	Valor Unitário	Meses
1. Pesquisas e Levantamentos	10,0%	60%	R\$ 18.538,56	1,00
2. Consultas públicas	10,0%	70%	R\$ 18.538,56	1,00
3. Diagnóstico e prognóstico	10,0%	80%	R\$ 18.538,56	1,00
4. Estudos e proposições	10,0%	90%	R\$ 18.538,56	1,00
5. Audiência sobre o Plano de Mobilidade	10,0%	95%	R\$ 9.269,28	0,5
6. Institucionalização do Plano de Mobilidade	10,0%	100%	R\$ 9.269,28	0,5
	Total	100%	R\$ 185.385,58	10,00
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R\$ 185.385,58				
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA POR EXTENSO: Cento e oitenta e cinco mil, trezentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e oito centavos.				



certare
engenharia e consultoria

P M S B
FLS Nº 1052

ORÇAMENTO						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QTD.	TEMPO	PREÇO UNITÁRIO COM ENCARGOS SOCIAIS (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	EQUIPE TÉCNICA					
18582	Profissional Sênior - Engenharia Civil	H/MÊS	1,00	3,00	R\$ 17.611,43	R\$ 52.834,29
18583	Profissional Pleno - Engenheiro Civil/Arquiteto Urbanista	H/MÊS	1,00	3,00	R\$ 15.978,00	R\$ 47.934,00
18587	Técnico Nível Médio (Auxiliar Adm)	H/MÊS	1,00	3,00	R\$ 3.690,00	R\$ 11.070,00
18587	Técnico de Nível médio (Auxiliar de campo)	H/MÊS	4,00	2,00	R\$ 5.012,00	R\$ 40.096,00
SUB TOTAL 01						R\$ 151.934,29
2	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)					
A	BDI (Incide sobre sub total 1)	%	22%		R\$ 151.934,29	R\$ 33.451,29
SUB TOTAL 02						R\$ 33.451,29
3	VALOR TOTAL (1+2)					R\$ 185.385,58

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de **60 (sessenta)** dias corridos, a contar da data da abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no edital da licitação e seus anexos.

Atenciosamente,

Diego Bastos de França
Sócio-Diretor / Representante Legal
RG nº 2000002423597
CPF/MF nº 956.258.523-91
E-mail: licitacao@certare.com.br
CNPJ/MF da empresa: 14.582.607/0001-31

+55 85 3231 3992 Av. Eng. Santana Jr., 3000, SI 1102 - 1108
Cocó, Fortaleza CE Brasil

www.certare.com.br
contato@certare.com.br

CERTARE Engenharia e Consultoria
Diego Bastos de França
Eng. Civil, M.Sc. / Diretor
CREA/CE RNP 061124773-9



P M S B
FLS N° 1053

ANEXO - BDI

DEMONSTRATIVOS DE TAXA DE BDI DE SERVIÇOS	
I - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O CUSTO DIRETO	
1 - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC)	
1.1 - MÃO-DE-OBRA INDIRETA	2,00% %
2- SEGURO(S) E GARANTIA (G)	
2.1 - Seguro e Garantia (S+G)	0,50% %
3 - RISCO R	0,50% %
3.1 - Risco	
4 - DESPESAS FINANCEIRAS (DF)	0,20% %
4.1 - Despesas Financeiras	
II - PARCELAS INCIDENNTES SOBRE O FATURAMENTO	
1 - IMPOSTOS	
1.1 - COFINS	3,00% %
1.2 - PIS	0,65% %
1.3 - ISS	5,00% %
	<u>8,65% %</u>
2 - LUCRO (L)	<u>8,00% %</u>
III - TOTAL DO B.D.I CORRIGIDO (INCIDÊNCIA SOBRE CUSTO DIRETO)	
$\frac{BDI = (1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)}$	-1
Benefícios e Despesas Indiretas Materiais Adotado	
BDI SERVIÇOS ADOTADO	
22%	



certare
engenharia e consultoria

P M S B
FLS N° 1054

À Comissão Permanente de Licitação do **GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE.**

TOMADA DE PREÇOS Nº 2021.07.26.01

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação dos serviços de Elaboração do Plano Diretor Urbanístico e do Plano Setorial de Mobilidade Urbana do município de São Benedito/CE, conforme projeto básico, anexo I do edital.

TERMO DE ENCERRAMENTO

Prezados Senhores,

O presente Volume de Proposta de Preço (ENVELOPE 2), apresentado pela empresa Certare Engenharia e consultoria Ltda, em atendimento ao edital de **TOMADA DE PREÇOS Nº Nº 2021.07.26.01**, encerra-se aqui e possui 04 páginas sequencialmente da página 001 até a página 04, inclusive está.

Atenciosamente,

Fortaleza – 16 de Agosto de 2021

Diego Bastos de França
Sócio-Diretor / Representante Legal
RG nº 2000002423597
CPF/MF nº 956.258.523-91
E-mail: licitacao@certare.com.br
CNPJ/MF da empresa: 14.582.607/0001-31

+55 85 3231 3992 Av. Eng. Santana Jr., 3000, SI 1102 - 1108
Cocó, Fortaleza CE Brasil

www.certare.com.br
contato@certare.com.br
Eng. Civil, M.Sc. / Diretor
CE RNP 061124773-9

